
© 2003 PIATNIK, Vídeň
Vyrobeno v Rakousku

JSOU STEJNÉ?
Autor: Erika Bruhns

Hra pro 1 - 4 hráče od 4 let
 rozvíjející postřeh a schopnost soustředit se

PIATNIK - hra č. 7573

C ZHra obsahuje:
36 hracích kariet
1 pravidlá hry

36 hracích kariet, skladajúcich sa z 3 skupín po 12 kartách, ktoré sú 
skoro rovnaké, obrázky na nich sa však líšia tvarom, farbou alebo počtom 
vyobrazených predmetov. Vždy len 2 karty sú úplne rovnaké.

HRÁM SA SÁM:

1. Hľadanie dvojíc
Úlohou hráča je nájsť dve karty, ktoré sú celkom rovnaké. Túto úlohu 
zjednodušíme tým, že hľadáme dvojice medzi kartami len rovankej skupiny.

2. Rozpoznanie a pomenovanie rozdielov
Zo 6 dvojíc každej skupiny sa 2 dvojice líšia vo farbe, 2 v tvaroch a 2 v počte 
vyobrazených predmetov. Úlohou hráča je rozdiely rozoznať a popísať.

HRÁ NÁS VIAC:

3. Precvičujeme postreh
Všetky karty rozložíme na stôl obrázkami dole. Hráči otáčajú jeden za druhým 
1 kartu. Ak otočí hráč kartu hodiacu sa do dvojice s kartou, ktorá už leží na 
stole otočená, smie si túto dvojicu nechať. Pokiaľ sa však spletie a dá do 
dvojice nerovnaké karty, musí tieto karty vrátiť na stôl. Potom ešte vezme 
1 zo svojích správne určených dvojíc a odloží ju stranou. Hráč, ktorý určil 
najviac správnych dvojíc, je víťazom.

4. Precvičujeme pamäť
Všetky karty rozložíme na stôl obrázkami dole. Hráči otáčajú jeden za druhým 
2 karty. Keď otočia 2 rovnaké karty, smie si túto dvojicu nechať. Pokiaľ sú 
karty rozdielné, opäť ich otočí obrázkom dole.
Víťazí hráč, ktorý našiel najviac dvojíc.

5. Hľadanie partnera (rozvíjame schopnosť sústrediť sa)
Rozdáme všetky karty - všetkým hráčom rovnaký počet. Hráči hľadajú jeden 
za druhým u ostatných hráčov rovnakú kartu, akou je jedna z ich kariet. 

Hráč, ktorý je na rade, popíše čo najpresnejšie jednu zo svojich kariet. Ostatní 
hráči pozorne počúvajú a ten, ktorý má takú kartu, ju predá pýtajúcemu 
sa hráčovi. Ten si potom smie túto dvojicu ponechať. Je treba dávať dobrý 
pozor, inak partnera s rovnakou kartou nenájdete!

6. Odlož čo najviac
Rozdáme všetky karty – všetkým hráčom rovnaký počet. Hráč, ktorý karty 
rozdávaval, smie ako prvý určiť, ktoré karty majú byť odložené do prostriedku 
stola (napr.:“Všetky karty s autom“ alebo „Všetky karty s modrým 
trojuholníkom“). Potom, čo všetci tieto karty odložili, určí ďalší hráč (po 
smere hodinových ručičiek), aké karty sa budú odkladať teraz. Každý hráč sa 
snaží vybrať k odladaniu také karty, aby ich on sám odložil čo najviac. Víťazí 
hráč, ktorý ako prvý odloží všetky svoje karty. Ostatní hráči si za každú kartu, 
ktorá im v tomto okamihu zostala v ruke, pripíšu 1 trestný bod.

Ak máte otázky a pripomienky k hre „Sú rovnaké?“,
obráťte sa, prosím, na:

DENIS LAUKO
Kvetná 3, 911 08 Trenčín

www.lauko.sk



© 2003 PIATNIK, Viedeň
Vyrobené v Rakúsku

SÚ ROVNAKÉ?
Autor: Erika Bruhns

Hra pre 1 - 4 hráčov od 4 rokov
rozvíjajúca postreh a schopnosť sústrediť sa.

PIATNIK - hra č. 7573

SKHra obsahuje:
36 hracích karet
1 pravidla hry

36 hracích karet, skládajících se ze 3 skupin po 12 kartách, které jsou skoro 
stejné, obrázky na nich se však liší tvarem, barvou nebo počtem vyobrazených 
předmětů. Vždy jen 2 karty jsou úplně stejné.

HRAJI SI SÁM:

1. Hledání dvojic
Úkolem hráče je najít dvě karty, které jsou zcela stejné. Tento úkol 
zjednodušíme tím, že hledáme dvojice mezi kartami jen jedné skupiny.

2. Rozpoznání a pojmenování rozdílů
Ze 6 dvojic každé skupiny se 2 dvojice liší v barvě, 2 ve tvarech a 2 v počtu 
vyobrazených předmětů. Úkolem hráče je rozdíly rozeznat a popsat.

HRAJE NÁS VÍC:

3. Procvičujeme postřeh
Všechny karty rozložíme na stůl obrázky dolů. Hráči otáčejí 
jeden za druhým 1 kartu. Otočí-li hráč kartu hodící se do dvojice
s kartou, která už leží na stole otočená, smí si tuto dvojici ponechat. Pokud 
se však splete a dá do dvojice nestejné karty, musí tyto karty vrátit na stůl. 
Pak ještě vezme 1 ze svých správně určených dvojic a odloží ji stranou. Hráč, 
který určil nejvíce správných dvojic, je vítězem.

4. Procvičujeme paměť
Všechny karty rozložíme na stůl obrázky dolů. Hráči otáčejí jeden za druhým 
2 karty. Když otočí 2 stejné karty, smí si tuto dvojici ponechat. Pokud jsou 
karty rozdílné, opět je otočí obrázkem dolů. Vítězí hráč, který našel nejvíce 
dvojic.

5. Hledání partnera (rozvíjíme schopnost soustředit se)
Rozdáme všechny karty - všem hráčům stejný počet. Hráči hledají 
jeden za druhým u ostatních hráčů stejnou kartu, jako je jedna

z jejich karet. Hráč, který je na řadě, popíše co nejpřesněji jednu ze svých 
karet. Ostatní hráči pozorně poslouchají a ten, který má takovou kartu, ji 
předá tázajícímu se hráči. Ten si pak smí tuto dvojici ponechat. Je třeba dávat 
dobrý pozor, jinak partnera se stejnou kartou nenajdete!

6. Odlož co nejvíc
Rozdáme všechny karty - všem hráčům stejný počet. Hráč, který karty rozdával, 
smí jako první určit, které karty mají být odloženy doprostřed stolu (např.: 
„Všechny karty s autem“ nebo „Všechny karty s modrým trojúhelníkem“). 
Poté, co všichni tyto karty odložili, určí další hráč (po směru hodinových 
ručiček), jaké karty se budou odkládat nyní. Každý hráč se snaží vybrat
k odkládání takové karty, aby jich on sám odložil co nejvíc. Vítězí hráč, který 
jako první odloží všechny své karty. Ostatní hráči si za každou kartu, která jim 
v tomto okamžiku zbyla v ruce, připíší 1 trestný bod.

Máte-li dotazy a připomínky ke hře „Jsou stejné?“,
obraťte se, prosím, na:

PIATNIK PRAHA s.r.o.
Lužná 591, 161 00 Praha 6

www.piatnik.cz


